
NECLASIFICAT 

1 din 3 

                                     
 

 

HOTĂRÂREA  

         SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ G  din 27.06.2025 

 

 

 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-06A din data de 20.06.2025  

privind avizarea Calendarului activităților educaționale 2025-2026 (A-N 2951 din 

17.06.2025) ; 

 În conformitate cu prevederile art. 27 alin. (1)  din Legea învățământului superior 

nr.199/2023,  cu modificările şi completărilor ulterioare; 

În temeiul prevederilor Cartei universitare a Academiei Navale „Mi, și ale art. 17, 

punctul 52) din Regulamentul de organizare şi funcționarea a Senatului ANMB nr. H- 698 

din 02.11.2023; 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.06.2025, cu 

unanimitate de voturi, 

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea Calendarului activităţilor educaţionale pentru anul universitar 2025-2026, 

conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Șeful SME și decanatele FIM şi FNMN  vor pune în aplicare prezenta hotărâre. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Comandor 

 Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  

 

 

 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

 IUNIE 2025 

Anexa la PV nr. H-985 din 27.06.2025 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 3 

 



 

 

    ROMÂNIA                           Neclasificat  

              MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE                              Anexa la HS nr.826_G din 27.06.2025 

ACADEMIA NAVALĂ „MIRCEA CEL BĂTRÂN”                        

APROB        

Nr. A-N 2951 din 17.06.2025                   COMANDANTUL (RECTORUL)  

ACADEMIEI NAVALE "MIRCEA CEL BĂTRÂN"           

 Contraamiral de flotilă 

                                              Conf.univ.dr.ing. Alecu TOMA  
 

 

 

CALENDARUL ACTIVITĂŢILOR EDUCAŢIONALE ÎN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026 
Aprobat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 826_G din data de 27.06.2025 

 

  09.2025 10.2025 11.2025 12.2025 01.2026 02.2026 03.2026 04.2026 05.2026 06.2026 07.2026 08.2026 09.2026 

  1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 V V 13 14 1 2 3 V 1 2 3 4 5 6 7 8 L 9 10 11 12 13 14 1 2 3 1 2 3 4 5 6 V V V 1 2 1 V V 

L
IC

E
N

Ț
Ă

 

111M, 151M, 161M, 171M 01   28 29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22  10 13 24     24 04 07   

211M, 251M, 261M, 271M    22 29           23   08 16 19  06  16      30                                                                                                    MARS DE INSTRUCȚIE cu NS „MIRCEA” 

311M, 312M, 351M, 361M    22 29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22  10 13 24     24 04 07   

371M    22 29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22  10 13  31    24 04 07   

411M, 451M, 461M, 471M    22 29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22 03 06 13 24 31    24 
 

04 07 14  

22 03 

111C, 151C, 161C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22 03 06       24 04 07   

171C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22         24 04 07   

211C, 251C, 261C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22 03 06       24 04 07   

271C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22  10 13      24 04 07   

311C, 351C, 361C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 23 03 06       24 04 07   

371C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 23  10 13      24 04 07   

411C, 451C, 461C, 471C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22 03 06 17      24 04 07 14  

22 03 

Prelungire școlaritate 
    29           23   08 16 19  06  16  02 13    9  20     29 01  19 22 03 06 17      24 04 07 14  

22 03 

M
A

S
T

E
R

 511C, 521C, 551C, 561C, 571C, 

581C 

    29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22         24 04 07   

611C, 651C, 661C, 671C, 681C     29           23   08 16 19  06  16  02 13  22 03 06 17      24 04 07 14  

621C     29           23   08 16 19  06  16       9  20     29 01  19 22 03 06 17      24 04 07 14  

 
SESIUNI EXAMENE, SESIUNI FINALIZARE STUDII 

19  06  16 

20 

 02 13  01  19 22 03 06 17  24 04 07 

11 
S 

14 

18 

 

 
LEGENDA 

 Instrucţie militară de bază  Pregătire proiect de diplomă 
 Activitate didactică directă  Sustinere examen de absolvire (diplomă/disertaţie) 
 Sesiune de examene / S-specială  Practică / stagiu 
 Vacanţă/Liber  Pregătire pentru avansare / Curs ambarcațiuni 
 
 

ŞEFUL SECȚIEI MANAGEMENT EDUCAȚIONAL 

Comandor dr.                           

BUCUR Marius 

 


